



Handläggare: Ariane Andersson
Telefon: 08-508 20 065

OM INRÄTTANDE AV INSPEKTÖRSFUNKTION FÖR OMSORGEN OM FUNKTIONSHINDRADE

Svar på remiss från Stadsledningskontoret

FÖRSLAG TILL BESLUT

Vantörs stadsdelsnämnd beslutar att återropa förvaltningens tjänsteutlåtande daterat 2005-10-20 som svar på remissen från Stadsledningskontoret.

Monika Viklander
Stadsdelsdirektör

Margaretha Selin
Avdelningschef

SAMMANFATTNING

Stadsledningskontoret har, inför beslut av kommunfullmäktige, remitterat ett förslag om att från och med den 1 januari nästa år inrätta två inspektörer inriktade mot omsorgen om funktionshindrade respektive omsorgen om psykiskt funktionshindrade. Formerna för en särskild tillgänglighetsinspektör föreslås också ses över. Förvaltningen välkomnar ett ökat fokus på kvaliteten inom omsorgen. Förvaltningen framhåller samtidigt att det finns flera olika vägar för att stärka uppföljningen inom staden och det är inte givet att det mest lämpliga sättet att göra detta på är genom att inrätta nya funktioner.

ÄRENDETS BEREDNING

Ärendet har utarbetats inom äldre- och handikappomsorgen inklusive socialpsykiatri. Synpunkter har inhämtats från Vantörs stadsdelsnämnds handikappråd vid rådets sammanträde den 17 oktober år 2005. Rådets synpunkter återges nedan.

BAKGRUND

Statsledningskontoret har, inför beslut av kommunfullmäktige, remitterat samtliga stadsdelsnämnder ett förslag om att inrätta två inspektörer för omsorgen om funktionshindrade. Remissen ska vara besvarad senast den 25 november år 2005.

I det remitterade ärendet föreslås kommunfullmäktige uppdra åt socialtjänstnämnden att inrätta två inspektörstjänster med ansvarsområdena omsorgen om funktionshindrade och omsorgen om psykiskt funktionshindrade. De två inspektörstjänsterna ska från och med den 1 januari 2006 ansvara för att granska beställar- och utförarorganisationerna inom omsorgen om funktionshindrade och inom omsorgen om psykiskt funktionshindrade. Inspektörernas rapporter ska årligen redovisas till kommunfullmäktige. Inspektörerna ska genomföra sin granskning ur ett brukarperspektiv. Det betyder att granskningen ska ge svar på om det stöd och den omvårdnad och service som ges, tillgodoser det behov som den enskilda har samt om insatsen ger den enskilde goda levnadsvillkor.

Kommunfullmäktige föreslås också uppdra åt stadsledningskontoret att, i samråd med berörda nämnder, utreda frågan om en inspektör på tillgänglighetsområdet. Stadsledningskontoret ska se över organisatorisk tillhörighet och utformande av tjänsten.

SYNPUNKTER FRÅN VANTÖRS STADSDELSNÄMNDS HANDIKAPPRÅD

Vantörs stadsdelsnämnds handikappråd har tagit del av remissen från stadsledningskontoret vid sitt sammanträde den 17 oktober i år och då lämnat följande synpunkter.

Handikapprådet är positivt inställt till inspektörstjänsterna.

Rådet anser samtidigt att Astma- och Allergiförbundet ska få möjlighet att yttra sig över ärendet. Detta är viktigt eftersom förbundet kan ge ett särskilt perspektiv på tillgängligheten för de grupper som förbundet representerar, exempelvis när det gäller astmatikernas och allergikernas tillgång till en parfym- och allergenfri miljö.

Rådet anser vidare att det är viktigt att en av inspektörerna för de funktionshindrade är man och en är kvinna. Inspektörernas arbete ska, enligt rådet, utgå från ett genusperspektiv.

Rådet anser att det är angeläget att inspektörerna samverkar med diskrimineringsombudsmannen och med funktionshinderombudsmannen i de frågor där det är lämpligt.

Inspektörernas granskningar ska utgå från gällande lagar och förordningar. Det är också viktigt att inspektörerna bevakar att länsrättens domar verkställs, anser rådet.

Handikapprådet vill understryka att det är angeläget att de ungas situation särskilt uppmärksammas av inspektörerna.

STADSDELSFÖRVALTNINGENS SYNPUNKTER

Vantörs stadsdelsförvaltning anser att det är välkommet och angeläget med ett utökat fokus på kvaliteten inom omsorgen om funktionshindrade. Inspektörernas arbete kan betyda att stadsdelnämnderna får ett förbättrat underlag för att utveckla verksamheten, vilket förvaltningen är positiv till.

Förvaltningen har därför inget emot att inspektörerna inrättas. Samtidigt menar förvaltningen att det finns flera olika vägar för att stärka uppföljningen och utvärderingen inom staden. Det är inte givet att den lämpligaste formen för detta är genom att inrätta nya inspektörer. Mot bakgrund av detta anser förvaltningen att det är positivt att man ser närmre över formerna för en eventuell tillgänglighetsinspektör innan beslut fattas om en sådan.

En flora av olika granskande, eller företrädande, funktioner kan skapa otydlighet. Om man väljer att inrätta nya inspektörstjänster anser förvaltningen därför att det är angeläget att skillnaderna mellan inspektörernas respektive ombudsmännens uppdrag tydliggörs både för anställda och för brukare. En annan aspekt av tydligheten är vikten av att samtliga inspektörer i staden ges en likvärdig organisering. Förvaltningen har i en tidigare förvaltningsremiss, angående förslaget om omorganisering av stadsledningskontoret, lyft fram skillnaden i organisering mellan äldreomsorgsinspektörerna och skolinspektörerna (dnr 012-488/2004).

Ett motiv till att välja att *inte* inrätta ytterligare en uppföljningsfunktion genom inspektörerna utan istället förstärka redan befintliga är att en samlad funktion kan vara starkare, inte minst i kompetenshänseenden, jämfört med när samma resurser fördelas på flera olika parter. En kostnadseffektiv men kraftfull uppföljningsfunktion är till gagn för hela staden. I detta sammanhang noterar förvaltningen att det i det remitterade ärendet inte finns någon beräkning av kostnaden för den nya funktionen, vilket förvaltningen anser bör vara en av grunderna för att kunna ta ställning till en ny funktion.

Förvaltningen föreslår att nämnden beslutar att återopa förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen om inspektörsfunktion för omsorgen om funktionshindrade.

BILAGOR

1. Inrättande av inspektörsfunktion för omsorgen om funktionshindrade